

Số: /BC-UBND

*P. Trần Hưng Đạo, ngày tháng 12 năm 2023*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động của UBND phường từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến tháng 11/2023 và nhiệm vụ trọng tâm đến hết nhiệm kỳ**

Nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBND phường thực hiện nhiệm vụ trong bối cảnh tình hình chính trị, xã hội có nhiều khó khăn, thách thức: dịch bệnh, biến đổi khí hậu, diễn biến thất thường của thời tiết xảy ra, đại dịch Covid-19 đã tác động trực tiếp và ảnh hưởng toàn diện đến tất cả các lĩnh vực của nền kinh tế của cả nước nói chung cũng như trên địa bàn phường nói riêng; dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND, những thành quả và kinh nghiệm của những nhiệm kỳ trước. UBND phường đã phát huy dân chủ, trí tuệ tập thể kết hợp với đề cao trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, các ngành thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên tất cả các lĩnh vực, đã kiểm soát tốt dịch bệnh COVID-19, phục hồi phát triển kinh tế - xã hội sau đại dịch; các lĩnh vực văn hóa - xã hội được duy trì, an ninh chính trị; đời sống nhân dân từng bước được cải thiện. UBND phường báo cáo về kết quả hoạt động từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến tháng 11/2023 như sau:

## **PHẦN THỨ NHẤT**

### **ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA UBND PHƯỜNG TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ 2021 - 2026 ĐẾN THÁNG 11/2023**

#### **I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ**

##### **1. Về cơ cấu, tổ chức bộ máy**

Thực hiện quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, tại kỳ họp thứ Nhất HĐND phường khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tổ chức ngày 25/6/2021 đã bầu 4 thành viên UBND phường gồm: Chủ tịch, 01 Phó chủ tịch và 2 Ủy viên. Số lượng, chất lượng, cơ cấu thành viên UBND phường được thực hiện đúng theo quy định. Công tác chỉ đạo, điều hành của tập thể UBND phường cũng như từng thành viên UBND luôn chủ động, thống nhất trong suốt nửa nhiệm kỳ qua.

## **2. Về chất lượng thành viên UBND phường**

100% thành viên UBND phường có trình độ chuyên môn đại học trở lên, trong đó: Đại học: 2 người, trên đại học: 02 người; trình độ lý luận chính trị: Trung cấp 03; Các thành viên đều có năng lực công tác, có bản lĩnh chính trị vững vàng và tinh thần trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ. Việc phân công, phân nhiệm các thành viên đảm bảo phù hợp với năng lực công tác và chuyên môn, nghiệp vụ, phát huy tốt hiệu quả công tác của mỗi thành viên và của tập thể UBND phường.

## **3. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường**

UBND phường đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý hành chính nhà nước; các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội hằng năm cơ bản hoàn thành đạt và vượt theo kế hoạch của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XII đã đề ra. Tinh thần dân chủ, đoàn kết, thống nhất được duy trì và phát huy; các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội được bàn bạc dân chủ, thống nhất, được nhân dân đồng tình, ủng hộ. Tính từ tháng 6/2021 đến tháng 11/2023, UBND phường đã tổ chức 30 phiên họp UBND, 45 cuộc họp lãnh đạo UBND và 37 cuộc họp khác. Hầu hết các phiên họp UBND, nhất là nội dung kinh tế - xã hội đều được mở rộng thành phần mời dự để tham gia chỉ đạo, góp ý; duy trì thường xuyên họp giao ban hằng tuần để triển khai các nhiệm vụ của Thường trực Đảng ủy giao, trao đổi, thảo luận về tiến độ thực hiện nhiệm vụ cũng như cùng bàn bạc tháo gỡ khó khăn vướng mắc.

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường luôn bám sát và thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định của Hiến pháp, pháp luật và các văn bản chỉ đạo của cấp trên; trong đó đặc biệt chú trọng các nhiệm vụ, quyền hạn của UBND phường được quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương. Căn cứ Nghị quyết của HĐND phường về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2026, UBND phường đã xây dựng và trình HĐND phường ban hành các Nghị quyết phát triển kinh tế xã hội ở các lĩnh vực.

Ngay từ đầu nhiệm kỳ, UBND phường đã chủ động xây dựng và ban hành Quy chế làm việc (Tại Quyết định số 418/QĐ-UBND ngày 07/9/2021), quyết định phân công nhiệm vụ cho các thành viên UBND thành phố (Tại Quyết định số 421/QĐ-UBND ngày 10/9/2021) và kịp thời sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc (Tại Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 19/5/2023) và phân công nhiệm vụ các thành viên UBND (Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 23/3/2023).

Công tác chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các thành viên UBND phường nhiệm kỳ 2021 - 2026 có nhiều đổi mới, nâng cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và thành viên UBND, bám sát thực tiễn, lắng

nghe ý kiến góp ý, kiến nghị để kịp thời tháo gỡ những vướng mắc bằng những giải pháp phù hợp, thiết thực, phản ứng nhanh, hiệu quả trước những nhiệm vụ mới phát sinh để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, bàn bạc tập thể, phân công cá nhân phụ trách từng lĩnh vực, duy trì hoạt động thường xuyên đảm bảo tính liên tục, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành; đẩy mạnh cải cách hành chính kết hợp từng bước xây dựng đội ngũ cán bộ tham mưu có phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, nâng cao tính kỷ luật, kỷ cương trong quá trình thực hiện, xác định rõ nhiệm vụ của từng thành viên UBND, trách nhiệm của các Công chức chuyên môn, Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch UBND, các thành viên. UBND phường đã tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra tại khu dân cư, làm việc trực tiếp với Trưởng khu dân cư; tiếp xúc đối thoại với nhân dân nhằm giải quyết, xử lý các vấn đề ngay từ cơ sở. Duy trì thường xuyên chế độ tiếp dân, tập trung giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiểm tra kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân với Thường trực HĐND, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

## **II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA UBND PHƯỜNG**

### **1. Lĩnh vực kinh tế - xã hội quốc phòng - an ninh**

#### ***1.1. Lĩnh vực phát triển kinh tế***

- Về công tác thu ngân sách Nhà nước, đã tổ chức thực hiện tốt các chính sách pháp luật về thuế. Hàng năm thực hiện theo chỉ tiêu được giao. Năm 2021 giao 4.729.000.000đ/4.687.000.000đ = 100,9% kế hoạch (Tăng 18,94%); Năm 2022 giao 7.077.000.000đ/4.351.000.000đ = 162.65% kế hoạch; 11 tháng đầu năm 2023 đạt 6.046.000.000đ/4.614.000.000đ = 131.04% kế hoạch. Thu ngân sách đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời.

- Chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, đảm bảo lương, phụ cấp của cán bộ phường và khu dân cư, cơ bản đáp ứng được các nhiệm vụ và hoạt động thường xuyên của phường. Năm 2020 tổng chi: 5.466.236.575đ; Năm 2021 tổng chi: 8.837.105.265đ; Năm 2022 tổng chi: 8.521.564.394đ; Năm 2023 đến hết tháng 11/2023: 5.598.736.000đ = 101,86%/ kế hoạch.

Công tác thu chi ngân sách hàng năm của địa phương được cân đối, đúng luật, thực hiện theo luật ngân sách (Các văn bản thông báo công khai theo luật...) không nợ đọng lương, phụ cấp của cán bộ, công chức phường và khu dân cư.

### **1.2. Sản xuất công nghiệp, xây dựng**

Trên địa bàn phường có 03 hộ sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ (Không tăng so với đầu nhiệm kỳ) trong đó có 01 hộ làm nghề tiểu thủ công nghiệp, 0 hộ thương mại, dịch vụ. Thu từ tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ bình quân 35.000.000đ.

### **1.3. Thương mại, dịch vụ**

- Về chuyên dịch cơ cấu kinh tế, đảm bảo theo chỉ tiêu đến năm 2025 đạt cơ cấu kinh tế, sản xuất TTCN 20% - TMDV 80%.

- Giữ vững cơ cấu kinh tế: Sản xuất tiểu thủ công nghiệp 20%, thương mại dịch vụ 80%. Các mặt hàng kinh doanh, chủ yếu hàng may mặc, kim hoàn, thực phẩm, bánh kẹo... Kinh tế hộ gia đình phát triển, đời sống vật chất của nhân dân trong phường ngày càng được nâng cao, số hộ khá, giàu tăng, số hộ nghèo, hộ cận nghèo giảm. Thu nhập bình quân đầu người 60 - 65 triệu đồng/người/năm. Hoàn thành tổng điều tra kinh tế, lập 605 phiếu điều tra (599 hộ kinh doanh cá thể, 2 phiếu điều tra cơ sở tôn giáo, 4 phiếu điều tra đơn vị hành chính sự nghiệp), đảm bảo chính xác

## **2. Công tác quản lý, phát triển đô thị, tài nguyên và môi trường**

### **2.1 Công tác quản lý, phát triển đô thị**

- UBND phường đã triển khai thực hiện nghiêm Đề án “Xây dựng đô thị văn minh giai đoạn 2020 - 2025”. Duy trì 03 tuyến phố văn minh đô thị: Trần Hưng Đạo, Nguyễn Du, Bạch Đằng, xây dựng thêm 01 tuyến phố Tam Giang.

- UBND phường thường xuyên xây dựng Kế hoạch, tổ chức lực lượng quy tắc, Bảo vệ dân phố, Công an phường và các lực lượng của khu dân cư tuyên truyền, nhắc nhở và ra quân chấn chỉnh trật tự đô thị trên địa bàn phường, phối hợp với Đội KTQT-QLĐT thành phố, đội trật tự Công an thành phố nhắc nhở, chấn chỉnh các hộ kinh doanh lấn chiếm vỉa hè lòng đường. Từ tháng 6/2021 đến nay tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, xuyên suốt các năm 2021, 2022, 2023 kiểm tra hiện trạng hoàn thiện thủ tục, hồ sơ cấp phép cho 65 trường hợp. Nhận đơn xin sửa chữa nhà ở, tường bao không thay đổi hiện trạng 24 trường hợp. Tiếp nhận thông báo khởi công 65 trường hợp và định vị mốc giới 65 trường hợp. Thường xuyên hướng dẫn, nhắc nhở các hộ xây dựng thu dọn vật liệu xây dựng, không tập kết vật liệu xây dựng dưới lòng đường gây mất mỹ quan đô thị, an toàn giao thông. Thường xuyên tuyên truyền nhân dân thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng vị trí quy định, đảm bảo vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị.

- Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị, quy chế quản lý đô thị và VSMT, công tác kiểm tra và xử

lý vi phạm được làm thường xuyên, từ đó nâng cao ý thức và nhận thức của nhân dân trong công tác giữ gìn trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; cảnh quan môi trường từng bước được cải thiện. Công tác quản lý đô thị và xây dựng theo quy hoạch từng bước đi vào nề nếp, số hộ vi phạm trong xây dựng giảm, chủ yếu vi phạm do tập kết nguyên vật liệu quá thời gian quy định.

## **2.2. Tài nguyên và môi trường**

- Công tác quản lý quy hoạch xây dựng, kiến trúc, đất đai được tăng cường, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn.

- Phối hợp thực hiện các đề án thành phố triển khai thực hiện liên quan đến phường. Báo cáo rà soát thực hiện các kết luận thanh tra; xử lý các vi phạm về đất đai báo cáo UBND thành phố. Hoàn thiện hồ sơ quy hoạch xử lý đất dôi dư tăng cường vốn đầu tư công. UBND phường chỉ đạo công chức Địa chính-Xây dựng, tổ chức thực hiện quản lý quy hoạch, xây dựng kế hoạch sử dụng đất đai hàng năm.

- Thường xuyên kiểm tra đảm bảo công tác quản lý đất đai trên địa bàn. Phối hợp với bộ phận chuyên môn thành phố của phường và khu dân cư tổ chức hòa giải, khiếu kiện, tranh chấp về đất đai. Phối hợp chặt chẽ với phòng Tài Nguyên Môi Trường, Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất thành phố hoàn thiện hồ sơ thủ tục hành chính về đất đai, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cấp bổ sung tài sản gắn liền với đất. Từ tháng 6/2021 đến nay đã hoàn thiện thủ tục cho 92 trường hợp, đảm bảo đúng thời gian theo quy định. Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường và các khu dân cư, tuyên truyền lồng ghép tại các hội nghị. Nội dung tuyên truyền về Luật Xây dựng, Pháp lệnh Xử lý vi phạm hành chính, Quy chế quản lý đô thị của thành phố năm 2017, Quy chế và những quy định về tuyến phố văn minh đô thị.

## **2.3. Đầu tư phát triển**

- Năm 2021, Đảng ủy, HĐND, UBND phường cải tạo sửa chữa trụ sở làm việc. Xây dựng, sửa chữa trường THCS Trần Hưng Đạo. Trường Mầm non Trần Hưng Đạo; Sửa chữa hệ thống đường điện toàn trường, lát gạch toàn bộ khu vực vỉa hè trước cổng trường, thay thế lắp đặt cổng trường mới, lắp đặt cửa chống côn trùng trên khu vực nhà bếp, lắp đặt vách ngăn dưới chân cầu thang.

- Vận động nhân dân đóng góp kinh phí lát gạch vỉa hè tự chèn tuyến đường từ số 01 Tam Giang đến đầu đường Trần Hưng Đạo và hoàn thiện công tác chỉnh trang đô thị vận động các hộ dân tham gia lát gạch bê tông chất lượng cao trên vỉa hè phố Nguyễn Du, một phần phố Bắc Kinh. Hoàn thành sửa chữa, cải tạo nhà văn hóa khu dân cư số 1, 6.

### 3. Lĩnh vực Văn hoá xã hội

- Công tác tuyên truyền tập trung vào tuyên truyền Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XII, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXIII và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các ngày lễ lớn. Đài truyền thanh phường và các khu dân cư đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát huy vai trò của tuyên truyền trên hệ thống phát thanh.

- Rà soát, đánh biển số nhà cho 67 hộ tại phố Trần Huyền Trân; 04 hộ ngõ 91; 03 hộ ngõ 73; 12 hộ ngõ 75 và 02 hộ ngõ 83 Cầu Cồn và đảm bảo đúng quy định.

- Triển khai hướng dẫn cài đặt và sử dụng các nền tảng công nghệ trong công tác phòng chống dịch, cài đặt dịch vụ công trực tuyến và phân mềm định danh điện tử VNeID tới CBCC, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các KDC trên địa bàn phường.

- Tổ chức hội nghị, phát phiếu lấy ý kiến với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các hộ kinh doanh và hộ dân khu dân cư số 4 về việc triển khai thực hiện Đề án “Quản lý hệ thống phương tiện quảng cáo ngoài trời đáp ứng yêu cầu xây dựng đô thị văn minh, giai đoạn 2020 - 2025” trên địa bàn phường Trần Hưng Đạo. Trong năm 2022 trên toàn tuyến Trần Hưng Đạo đã hướng dẫn được 30 hộ kinh doanh lắp đặt biển quảng cáo theo đúng Đề án, trong đó có 3 đoạn 3 nhà liền kề bằng nhau và 5 đoạn 2 nhà liền kề bằng nhau và 11 nhà độc lập. Năm 2023 tiếp tục thực hiện thí điểm Đề án quảng cáo tại Đại lộ Hồ Chí Minh. Thường xuyên kiểm tra chấn chỉnh trật tự quảng cáo trên địa bàn phường, nhắc nhở các hộ dân có vị trí cho thuê quảng cáo ngoài trời yêu cầu đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão; triển khai xây dựng kế hoạch tuyến phố văn minh về trật tự quảng cáo, xóa bỏ quảng cáo rác trên thân cây, cột điện trên các tuyến đường, phố thuộc địa bàn phường.

- Các khu dân cư đăng ký xây dựng khu dân cư văn hoá, đến nay 6/6 khu đạt khu dân cư văn hóa. Hàng năm có trên 95% hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa. Phường Trần Hưng Đạo duy trì phường đạt phường chuẩn Văn minh đô thị năm 2021.

- Tổ chức Lễ hội truyền thống tại di tích Đình Đông Kiều. Đảm bảo trật tự, an toàn, tạo không khí vui vẻ, phấn khởi dịp Lễ Noel hàng năm tại Nhà thờ xứ Hải Dương.

- Phối hợp với các đoàn thể, khu dân cư tổ chức bóc, gỡ và xóa bỏ quảng cáo rao vặt, in và treo trên các bức tường, trên cây, cột điện, cột tín hiệu giao thông trên các tuyến đường phố, tuyến đường tự quản. Lập biên bản, xử phạt 03 trường hợp đi phát tờ rơi quảng cáo, phát loa bán hàng với số tiền 6.000.000đ.

#### **4. Lao động việc làm, đảm bảo an sinh xã hội**

Bảo đảm các chế độ cho các đối tượng được hưởng theo quy định của Nhà nước. Hàng năm có trên 95% các hộ gia đình đạt gia đình văn hoá. Thường xuyên quan tâm, chăm lo, động viên kịp thời đối tượng chính sách người có công. Đẩy mạnh công tác vận động ủng hộ các quỹ "*Đền ơn đáp nghĩa*", quỹ "*Vì người nghèo*" và các hoạt động xã hội nhân đạo, từ thiện, đảm bảo an sinh xã hội.

#### **5. Lĩnh vực Giáo dục**

- Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục ở các cấp học trên địa bàn, đầu tư cơ sở vật chất ở cả 3 cấp học. Tỷ lệ học sinh lên lớp đạt 100%, tốt nghiệp đạt 100%. Các trường giữ vững danh hiệu trường tiên tiến, Trường Tiểu học Trần Quốc Toản giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia. Phường đạt tiên tiến về giáo dục. Duy trì thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài ở các dòng họ và địa phương.

- Các trường học trên địa bàn phường luôn được Đảng ủy, HĐND, UBND phường quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện. UBND phường luôn chủ động đề xuất với thành phố quan tâm đầu tư cải tạo các trường học, cung cấp trang thiết bị tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên và học sinh nâng cao chất lượng dạy tốt, học tốt. Công tác khuyến học, khuyến tài hoạt động có hiệu quả, hàng năm hội khuyến học phường kịp thời biểu dương, khen thưởng "Học sinh vượt khó học giỏi"; Trên địa bàn phường hiện có 03 trường học, đến nay trường Tiểu học Trần Quốc Toản có 15 lớp học, 464 học sinh; trường THCS Trần Hưng Đạo có 13 lớp học, 492 học sinh, trường Mầm Non Trần Hưng Đạo có 6 lớp học với 127 trẻ; Trường Tiểu học Trần Quốc Toản đạt trường chuẩn Quốc gia mức độ 1; 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học và cấp học. Hàng năm, 100% trẻ em của trường đều đạt yêu cầu cuối độ tuổi; trẻ em 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục Mầm non. Các nhà trường luôn xây dựng môi trường giáo dục Xanh - Sạch - Đẹp và Thân thiện; Các trường đều được quan tâm đầu tư về cơ sở vật chất cũng như nguồn nhân lực quản lý, giáo viên giỏi về công tác và giảng dạy.

#### **6. Lĩnh vực Y tế**

- Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, công tác phòng, chống dịch; kiểm soát chặt chẽ vệ sinh an toàn thực phẩm. Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng 9,3 %; Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 0,53%. Tỷ lệ hộ nghèo 1,06%). Giữ vững danh hiệu phường chuẩn Quốc gia về y tế. Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế. Làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục về dân số và kế hoạch hóa gia đình.

- Covid-19 bùng phát đã ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống, kinh tế của người dân. Thực hiện sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo Covid-19 thành phố, UBND

phường đã nhanh chóng kiện toàn Ban chỉ đạo, Tổ tuyên truyền, Tổ cơ động, Tổ Covid-19 cộng đồng, Tổ an toàn Covid cơ quan phường, Tổ chăm sóc F0 tại nhà. Xây dựng các kế hoạch, phương án Trạm y tế lưu động và ban hành các văn bản chỉ đạo tới các ban, ngành, đoàn thể, các khu dân cư. Chỉ đạo các khu dân cư rà soát, nắm bắt người ho sốt, người từ tỉnh ngoài, vùng có dịch về địa phương phải khai báo y tế, ký cam kết, tự cách ly và theo dõi sức khỏe tại nhà, 1.702 bản cam kết khai báo y tế đến các hộ gia đình; triển khai thành lập nhóm Zalo; lập danh sách thống kê trên các lĩnh vực có liên quan để kịp thời truy vết, cách ly và điều trị. Từ khi dịch Covid-19 bùng phát đã thực hiện kịp thời công tác truy vết, xét nghiệm và thực hiện cách ly với các trường hợp dương tính với tổng số ca bệnh F0 = 986 ca, số ca F1, F2 = 650 ca được cách ly tại nhà; khoanh vùng cách ly 2 điểm dân cư có ca lây nhiễm theo đúng quy định của Bộ y tế. Rà soát đối tượng và thực hiện tiêm vắc xin Covid-19 nhanh chóng, kịp thời khi được phân bổ, kết quả đạt 11949/6252 người.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phòng chống dịch, thông tin kịp thời các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, UBND, Ban chỉ đạo thành phố. Đặc biệt, thông báo nhanh, kịp thời kết quả xác minh, truy vết các trường hợp F1, F2 liên quan đến các trường hợp nhiễm hoặc nghi nhiễm COVID-19 để nhân dân nắm được, nâng cao ý thức phòng, chống và thực hiện giám sát cộng đồng.

- Tập trung tuyên truyền, tăng cường kiểm tra phòng, chống dịch và sinh đẻ có kế hoạch, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, đảm bảo trực khám chữa bệnh 24/24 giờ trong ngày, quản lý tốt các chương trình y tế. Trong 2 năm đã khám và chuyển tuyến cho 9.376 lượt người, tiêm chủng đủ 8 mũi vắc xin cho 112 cháu trong độ tuổi = 100%. có 05 bệnh nhân mắc sốt xuất huyết, đã phối hợp cùng cán bộ Trung tâm y tế thành phố, CDC tỉnh Hải Dương triển khai phun thuốc diệt muỗi kịp thời không để dịch bùng phát, lây lan. Bên cạnh đó thường xuyên tăng cường tuyên truyền phòng chống các bệnh nguy hiểm ở người, công tác an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường trên hệ thống loa truyền thanh của địa phương, không để dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn.

- Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trong phường ngày càng được nâng cao. Các chương trình y tế cộng đồng, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện tốt. Tiêm chủng đảm bảo đúng đối tượng, đúng quy trình quy định. Duy trì phường đạt chuẩn quốc gia về y tế.

- Thường xuyên tuyên truyền, cung cấp đầy đủ các phương tiện tránh thai, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác KHHGD. Tổ chức được 11 buổi truyền thông về dân số cho 532 lượt người dự. Viết 55 tin bài tuyên truyền về sức khỏe, VSMT, chống suy dinh dưỡng cho trẻ em, pháp lệnh Dân số, nghị



định 104 của Chính phủ trên hệ thống loa truyền thanh của phường và khu dân cư. Tỷ lệ phát triển dân số năm 2021 = 0,55%, năm 2022 = 0,54% (Chỉ tiêu Đại hội đề ra dưới 0,7%). Giữ vững phường đạt chuẩn quốc gia về y tế.

#### **+ Nhiệm vụ phòng, chống dịch**

Đảng ủy, BCĐ phòng, chống dịch Covid - 19 đã triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn phường theo Chỉ thị 15, 16 của Chính phủ. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được thực hiện nghiêm túc, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân. Thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, các phương án ứng phó với dịch theo từng cấp độ, chuẩn bị các trang thiết bị, cơ sở vật chất, nhân lực. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch phường thường xuyên được kiện toàn cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. BCĐ phường đã xây dựng và ban hành Kịch bản phòng, chống dịch trong tình hình mới đủ khả năng đáp ứng mọi cấp độ dịch và tình huống xấu; UBND phường kiện toàn 06 Tổ Covid cộng đồng tại 6 khu dân cư với 30 thành viên, Các tổ đã thành lập 21 nhóm Zalo thường xuyên cập nhật các văn bản liên quan đến công tác phòng chống dịch, đề nghị nhân dân khai báo y tế... Ban chỉ đạo phòng chống dịch phường đã thành lập 02 nhóm Zalo (*Các cơ quan nhà nước và Các cơ quan, doanh nghiệp P.THĐ*). Xử lý 241 trường hợp vi phạm trong công tác phòng, chống dịch với số tiền là: 183.900.000đ.

- Trong thời gian dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn phường có 1005 ca mắc Covid-19 (Đã khỏi bệnh); có 99,87% người trên 12 tuổi được tiêm vắc xin phòng Covid – 19, hiện tại không có ca mắc mới Covid-19 trên địa bàn phường. Đến nay 100% người trên 12 tuổi được tiêm 01 mũi vắc xin, trên 99,1% người trên 12 tuổi tiêm đủ 02 mũi vắc xin., 95,66% trên 12 tuổi tiêm đủ 03 mũi, phần đầu đến hết tháng 12/2022 toàn bộ người trên 12 tuổi được tiêm đủ 03, 04 mũi vắc xin Covid – 19. Hỗ trợ hộ các hộ kinh doanh bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 tháng 4: với tổng số tiền là 225.000.000đ. Hỗ trợ người lao động và trẻ em bị mắc covid-19 đi cách ly điều trị tháng 3 với tổng số tiền là 43.792.000.

#### **7. Xây dựng và kiện toàn bộ máy hành chính nhà nước**

- Bộ máy cán bộ công chức tại UBND phường từ năm 2021 đến nay có 17 biên chế (9 cán bộ và 8 công chức); Từ năm 2021 thực hiện Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với các chức danh quy định có 01 công chức thực hiện chuyển đổi, 02 công chức chuyển đơn vị công tác theo nguyện vọng. Năm 2022 có 03 cán bộ nghỉ chế độ, 01 cán bộ chuyển công tác, sát hạch đề nghị bổ nhiệm 01 cán bộ, 3 cán bộ thi tuyển công chức.

- Về trình độ chuyên môn: Tổng số cán bộ, công chức là 15, Đại học: 13 (Trong đó trên Đại học: 04). Về trình độ chính trị: Cao cấp: 01, Trung cấp: 13.

Cán bộ hợp đồng, bán chuyên trách là: 06, trình độ Đại học: 05, trung cấp: 01. Phường luôn động viên cán bộ, công chức, lao động hợp đồng tích cực nghiên cứu học tập, nâng cao nghiệp vụ, phát huy tính tự chủ, sáng tạo trong công việc nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc.

- Việc cơ cấu cán bộ và bố trí cán bộ công tác phù hợp theo đúng tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm theo đúng quy định; các cán bộ, công chức đều có trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác. Tạo mọi điều kiện để thường xuyên nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ công chức về chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị, đồng thời quán triệt cán bộ công chức nêu cao phẩm chất đạo đức, chính trị để phục vụ nhân dân tốt hơn.

- UBND phường đã cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ, nâng cao kỹ năng nghiệp vụ hành chính, có năng lực công tác và có tinh thần trách nhiệm, góp phần tạo sự chuyển biến cơ bản trong quan hệ giữa các cơ quan hành chính với các tổ chức và nhân dân trên lĩnh vực giải quyết các hồ sơ, thủ tục hành chính.

- Tác phong, lề lối làm việc của từng cán bộ đã được nâng cao, chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa ứng xử, thái độ, tinh thần phục vụ nhân dân được nâng cao, hướng dẫn, giúp đỡ và giải quyết các công việc liên quan hàng ngày, được công dân đánh giá cao.

- Về công tác thi đua khen thưởng ngay từ đầu năm UBND phường đã phát động đăng ký thi đua tới các tập thể, cá nhân; cuối năm có đánh giá, bình xét đảm bảo công khai, dân chủ. Kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức 100% hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 100% cán bộ, công chức đạt danh hiệu lao động tiên tiến, hàng năm đều có từ 1 - 2 đồng chí đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở và được nhận giấy khen của UBND tỉnh, UBND thành phố và các ngành. UBND phường hàng năm đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến, cơ quan phường duy trì danh hiệu cơ quan văn hóa, phường đạt danh hiệu phường đạt chuẩn văn minh đô thị. Năm 2023 có 1 đồng chí công chức phường bị kỷ luật.

- Các chế độ cho người lao động tại cơ quan phường Trần Hưng Đạo đều được thực hiện nghiêm túc. Đảm bảo chế độ lương, phụ cấp, chế độ nghỉ hàng tuần, nghỉ ngày lễ, tết cho cán bộ, công chức, lao động hợp đồng. Thực hiện nâng bậc lương cho cán bộ, công chức kịp thời, chính xác.

- UBND phường luôn quan tâm, động viên các cán bộ, công chức, lao động hợp đồng trong công việc cũng như trong đời sống để đội ngũ cán bộ yên tâm công tác. Tạo không khí phấn khởi, tự giác làm việc. UBND phường cũng tạo điều kiện cho cán bộ, công chức phường tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn, chính trị; Phối hợp với Công đoàn phường tổ chức các hoạt động tại

cơ quan cũng như các hoạt động tham quan học tập kinh nghiệm nhằm gắn kết các thành viên tạo không khí đoàn kết, vui vẻ góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ.

### **8. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.**

- UBND phường xây dựng kế hoạch, triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; 2022. Bố trí 01 tủ sách pháp luật tại phòng tiếp dân do cán bộ Tư pháp trực tiếp phụ trách với hơn 300 đầu sách phục vụ cho người dân trên địa bàn phường. UBND phường đã ra quyết định kiện toàn 06 tổ hòa giải cơ sở, số lượng là 36 hòa giải viên, xây dựng lịch tiếp công dân theo quy định.

- Tổng số tiếp nhận hồ sơ: 3.356 trường hợp, tiếp nhận online: 1.183 trường hợp, tiếp nhận trực tiếp: 2.173 trường hợp, trước hạn: 3.288 trường hợp, đúng hạn: 31 trường hợp, trong hạn: 2 trường hợp, chứng thực chữ ký 154 trường hợp; chứng thực điện tử: 1.516 trường hợp, đăng ký khai sinh 302 trường hợp, đăng ký kết hôn: 72 trường hợp; đăng ký khai tử 128 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân: 197 trường hợp.

- Công tác tiếp dân, đặc biệt là tiếp nhận, giải quyết các đơn thư, khiếu nại, tố cáo luôn được Đảng uỷ, chính quyền phường xác định là một nhiệm vụ quan trọng. Chủ tịch UBND và công chức Tư pháp Hộ tịch duy trì trực tiếp dân vào thứ 3 hàng tuần, đã tiếp nhận 8 lượt người; nội dung đề nghị, kiến nghị của công dân chủ yếu là các vấn đề liên quan đến nhà đất, chính sách chế độ, quản lý đô thị, vệ sinh môi trường và một số mâu thuẫn nhỏ trong nội bộ nhân dân. Những vụ việc trên đã được lãnh đạo UBND phường quan tâm chỉ đạo các bộ phận, các ngành chức năng tập trung giải quyết kịp thời, dứt điểm và thoả đáng. Không có đơn thư khiếu nại, tố cáo nào. Tiếp nhận 5 đơn, trong đó UBND đã hòa giải thành 4 đơn, 01 đơn hoà giải không thành.

### **9. Công tác Quốc phòng, an ninh**

- Hàng năm UBND phường xây dựng Kế hoạch về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ. UBND phường thường xuyên quan tâm chỉ đạo, UBND, Ban chỉ huy Quân sự phường xây dựng kế hoạch và đảm bảo chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp các ngày lễ, kỷ niệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ trong năm. Ban chỉ huy quân sự phường luôn thực hiện tốt việc quản lý, xây dựng lực lượng DBĐV, xây dựng đủ về số lượng, bảo đảm chất lượng theo yêu cầu. Phường hiện có tổng số 07 sĩ quan và 63 hạ sĩ quan chiến sĩ. Việc huy động huấn luyện lực lượng DBĐV cũng được chỉ đạo thực hiện tốt, bảo đảm huy động đủ chỉ tiêu cũng như chất lượng. Lực lượng Dân quân phường được xây dựng tổng số 91 đ/c trong đó: Lực lượng DQCD 28 đ/c, lực lượng Dân quân binh chủng 21 đ/c,

lực lượng dân quân tại chỗ 42 đ/c; dân quân năm thứ nhất 21 đ/c, Đảng viên 04 đ/c, đoàn viên 87 đ/c, quân nhân xuất ngũ 13 đ/c. Hàng năm Ban chỉ huy quân sự phường đã tổ chức huấn luyện cho đối tượng dân quân tại chỗ năm 2 đến năm 4 và Dân quân cơ động phường năm 2 đến năm 4 với trên 1200 ngày công huấn luyện. Năm 2022 tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ địa phương được thành phố đánh giá đạt loại Giỏi. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

- Lực lượng Công an làm tốt công tác tham mưu, tổ chức, phân công nhiệm vụ và địa bàn cụ thể cho từng thành viên. Triển khai mạnh mẽ các biện pháp nghiệp vụ đấu tranh phòng chống tội phạm làm chỗ dựa vững chắc cho phòng trào, lôi cuốn toàn dân tham gia phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo khí thế xây dựng khu phố an toàn, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học an toàn về ANTT. Ban chỉ đạo phường chủ động hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các khu dân cư tích cực tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân. Đặc biệt đã phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh ở cơ sở trong tuyên truyền góp phần nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức đấu tranh phòng chống tội phạm, tự giác tham gia bảo vệ an ninh trật tự của quần chúng nhân dân.

- Tỷ lệ số vụ phạm tội, điều tra, phá án hàng năm đạt trên 80%. Hàng năm đều giảm các tệ nạn xã hội (Sử dụng ma túy, mại dâm...). Thực hiện Đề án 06 của Chính phủ đề ra là một bước ngoặt công nghệ quan trọng đối với tình hình xã hội hiện nay. Công an phường đã giao từng cán bộ phụ trách, kết hợp các ban ngành đoàn thể cùng thực hiện. Tuy còn gặp rất nhiều khó khăn vướng mắc xong trên tinh thần nghị quyết đề ra, Công an phường đã và đang tập trung hoàn thành tốt nhiệm vụ Đề án đặt ra. Kết hợp Công an thành phố tổ chức làm CCCD gắn chip hiện nay đã cấp khoảng 4100 CCCD gắn chip trên tổng số 5355 dân (Trong đó có hơn 200 dân chưa đến độ tuổi làm CCCD gắn chip. Tiếp nhận các thủ tục hành chính, cập nhật chỉnh sửa làm sạch thông tin dữ liệu dân cư, nhập số CMND 9 số, thành lập các Tổ liên gia PCCC, triển khai kế hoạch thực hiện công tác PCCC tại các khu dân cư.

### **III. CÔNG TÁC PHỐI HỢP VỚI ỦY BAN MTTQ PHƯỜNG, CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ XÃ HỘI PHƯỜNG**

- Sự phối hợp công tác giữa HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ phường trong việc chỉ đạo, hướng dẫn các ngành, các cấp chính quyền, các đoàn thể quần chúng đã có nhiều tiến bộ, đổi mới, hiệu quả. Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường ký Quy chế phối hợp công tác nhiệm kỳ 2021 - 2026 với 06 nhóm nội dung về các lĩnh vực bầu cử; giao ban, báo cáo; kỳ họp; giám sát; tiếp công dân, giải quyết đơn thư; tiếp xúc cử tri.

- Tăng cường phối hợp với Ủy ban MTTQ, tạo điều kiện thuận lợi, phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, xã hội; an ninh quốc phòng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, vận động nhân dân chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, tích cực tham gia chính trang đô thị, phòng chống dịch COVID-19, vận động quỹ vì người nghèo, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ hằng năm.... Thông qua việc phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể đã phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của phường.

#### **IV. VỀ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND PHƯỜNG**

- Hội đồng nhân dân phường tổ chức thành công 06 kì họp HĐND phường khóa X. Tại kỳ họp thứ nhất các đại biểu đã bầu các chức danh chủ chốt chủ tịch, phó chủ tịch HĐND, UBND, các ban HĐND, các ủy viên UBND phường nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND, hoạt động chất vấn, tiếp xúc cử tri, tăng cường công tác giám sát và đôn đốc tổ chức thực hiện nghị quyết theo chương trình kế hoạch. Đẩy mạnh công tác phối hợp hoạt động giữa HĐND với UBND và ủy ban MTTQ. Tổ chức tốt cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn phường; hàng năm hoàn thành tốt các cuộc tiếp xúc đối thoại người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường.

- Trong những năm qua, Thường trực HĐND, các ban của HĐND, các đại biểu HĐND phường đã bám sát chức năng nhiệm vụ của HĐND phường và hướng dẫn của Thường trực HĐND thành phố, Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ, phối hợp chặt chẽ với UBND, Ủy ban MTTQ, trong việc thực hiện nhiệm vụ tập trung dân chủ thảo luận đóng góp ý kiến nội dung cho các kỳ họp, đã có nhiều ý kiến đóng góp chất lượng giúp HĐND phường có những quyết định đúng tại các kỳ họp HĐND phường. Thường trực HĐND phường đã tích cực đôn đốc UBND phường Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn hoàn thành các nhiệm vụ mà nghị quyết của HĐND phường đã ban hành, như phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, giải quyết đơn thư, trả lời các ý kiến của cử tri và nhân dân qua các cuộc tiếp xúc, và trả lời và làm rõ các vấn đề mà nhân dân trong khu dân cư đề nghị.

## V. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT VỀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC, NHỮNG HẠN CHẾ YẾU KÉM VÀ NGUYÊN NHÂN

### 1. Đánh giá chung

Sau hơn 02 năm hoạt động, UBND phường khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã tập trung quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, nhiều giải pháp được triển khai thực hiện, đáp ứng yêu cầu thực tiễn và đã đạt được những thành tựu quan trọng với nhiều dấu ấn nổi bật, khá toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, thực hiện thắng lợi nhiều nhiệm vụ, công việc, công trình: Kiểm soát tốt dịch bệnh COVID-19, bảo vệ tính mạng, sức khỏe nhân dân và kinh tế đã phục hồi, phát triển mạnh mẽ sau đại dịch; hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm đó là vận động nhân dân chỉnh trang đô thị, đầu tư sửa chữa, cải tạo các nhà văn hoá khu dân cư, lắp đặt chân đế cấm cờ trên các tuyến phố.

Tập thể UBND phường đoàn kết, thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; đồng thời đề cao tinh thần trách nhiệm cá nhân đối với nhiệm vụ được giao. Hoạt động của Chủ tịch, Phó Chủ tịch dân chủ, trách nhiệm, đổi mới, sâu sát cơ sở. Các thành viên UBND đều phát huy tốt vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ. Trong quá trình chỉ đạo, điều hành, UBND phường đã kịp thời nắm bắt những diễn biến, biến động về tình hình kinh tế chung, những tác động của điều kiện tự nhiên, đánh giá đúng những thuận lợi, khó khăn để có những biện pháp, chính sách quản lý phù hợp với tình hình.

### 2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, còn những tồn tại, hạn chế:

Việc kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế chưa được thường xuyên; việc xác định trách nhiệm, nhắc nhở, phê bình và xử lý đôi lúc chưa quyết liệt.

### 3. Nguyên nhân

#### 3.1. Nguyên nhân khách quan

Dịch bệnh COVID-19 đã ảnh hưởng trực tiếp tới đời sống sinh hoạt, việc làm, thu nhập của nhân dân, đến việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

#### 3.2. Nguyên nhân chủ quan

Sự phối hợp các ban ngành liên quan trên một số lĩnh vực còn hạn chế, sự trách nhiệm, đùn đẩy dẫn đến khó khăn trong thực hiện của các tổ chức, cá nhân tham mưu.

Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các nhiệm vụ sau khi giao có việc chưa quyết liệt, xử lý chưa kiên quyết. Khối lượng công việc nhiều, có việc mang tính chất phức tạp cùng với đó yêu cầu về tiến độ dẫn tới việc kiểm soát chất lượng tham mưu trong thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm chưa đảm bảo yêu cầu.

Trình độ, năng lực, ý thức trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức còn hạn chế trong tham mưu, thực thi nhiệm vụ chưa cao. Việc chấp hành quy định, kỷ luật hành chính trong thực hiện nhiệm vụ của một số cán bộ, công chức, có lúc chưa nghiêm túc; còn né tránh, sợ trách nhiệm trong thực hiện.

## **PHẦN THỨ HAI**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ ĐẾN HẾT NHIỆM KỲ 2021 - 2026**

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, các Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết của HĐND tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXIII nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết của HĐND phường nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBND phường cụ thể hóa bằng các nhiệm vụ, chương trình, Đề án, kế hoạch và những giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu quả.

Duy trì tổ chức bộ máy UBND và cơ quan chuyên môn của UBND phường đảm bảo về số lượng, cơ cấu, chất lượng, nâng cao chất lượng hoạt động điều hành của Ủy ban nhân dân. Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành, giảm bớt hồ sơ, văn bản giấy tờ.

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ theo chỉ đạo của tỉnh, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường; tiếp tục tập trung phát triển kinh tế - xã hội, tập trung các nhiệm vụ trọng tâm:

Tập trung chỉ đạo công tác cải cách hành chính mà trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, tiếp tục thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ của Đề án 06, nâng cao sự hài lòng của tổ chức và nhân dân.

Coi trọng công tác giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, nhân dân, các đơn thư đảm bảo quy định, bảo vệ quyền lợi cho nhân dân.

Thực hiện tốt các nhiệm vụ về bảo đảm an sinh xã hội, y tế, giáo dục, văn hóa, an ninh trật tự, quốc phòng quân sự địa phương.

Tăng cường phối hợp với Thường trực HĐND phường, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc giám sát các hoạt động quản lý hành chính nhà nước, mở rộng quyền dân chủ để nhân dân được tham gia nhiều hơn vào hoạt động của chính quyền.

Tăng cường kiểm tra, đề cao kỷ luật, kỷ cương; nâng cao tinh thần trách nhiệm theo đúng nguyên tắc “5 Rõ, 6 Dám” trong đó nhấn mạnh đến vai trò tham mưu, dám làm, dám chịu trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, phát huy tính chủ động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ công chức theo tinh thần của

Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

Thực hiện nghiêm Quy chế đối thoại người đứng đầu, thực hiện tiếp xúc cử tri và giao ban bí thư chi bộ, vừa lắng nghe đầy đủ tâm tư, nguyện vọng của người dân, cơ sở vừa giải quyết kịp thời, khắc phục những hạn chế trong quản lý điều hành, tạo sự đồng thuận cao đối với chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường Trần Hưng Đạo.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Ủy ban nhân dân phường Trần Hưng Đạo từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến thời điểm tháng 11/2023 và nhiệm vụ trọng tâm đến hết nhiệm kỳ 2021 – 2026. Ủy ban nhân dân phường tổng hợp báo cáo trước kỳ họp thứ 7 HĐND phường khóa X./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Đại biểu HĐND phường;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Ngọc Chiến**